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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономики

развитых стран тесно связаны международными экономическими

отношениями, следуя общей тенденции интернационализации мировой

экономики
1
. Эта тенденция была порождена экономическими проблемами,

которые не могли быть решены странами самостоятельно. Глобализация
2

экономики обуславливает качественные изменения в

развитии мирового рынка капитала. Существенно повысилась его роль в

аккумуляции и перераспределении межстрановых потоков капитала.

Интернационализация рынка капитала стала рассматриваться в качестве

одного из важнейших путей обеспечения эффективного развития

национальной экономики, а, следовательно, и в качестве способа разрешения

противоречия между стремлением к обеспечению экономического роста и

ограниченными возможностями, которыми располагали отдельные страны

для реализации этой задачи.

Интернационализация рынка капитала является важной частью реформы

финансовой системы Китая, признаком её открытости внешнему миру, и

одним из ключевых факторов интеграции китайской экономики в мировую

экономическую систему. Проблема интернационализации рынка капитала

Китая связана с решением общих социально-экономических задач,

1
Под интернационализацией понимается выход воспроизводственного цикла за пределы

национальных границ. (приводится по: Мировая экономика и международные

экономические отношения: учебник для академического бакалавриата / под ред. А.И.

Погорлецкого, С.Ф. Сутырина. – М.: Издательство Юрайт, 2016, с. 41.)
2
Глобализация экономики – распространение стандартного воспроизводственного цикла

на основные экономические регионы мира, - там же, с. 43.
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осуществлением структурной перестройки китайской экономики,

повышением конкурентоспособности китайских товаров и ускорением

экономического роста.

Интернационализация рынка капитала Китая за более, чем двадцать

лет накопила не только положительный опыт, но также столкнулась и с

неудачами. Механизм квалифицированных национальных

институциональных инвесторов и механизм квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов стали переходным этапом в

открытости рынка капитала. Шанхай-Гонконг Stock Connect и

Шэньчжэнь-Гонконг Stock Connect приводят процесс интернационализации

рынка капитала в движение. В будущем Китаю нужно обобщать опыт,

насаждать полезное и искоренять вредное.

Теоретический анализ интернационализации рынка капитала является

исходным для решения вопроса о становлении, развитии, функционировании

и роли экономики Китая в мировой экономике.

Цель исследования состоит в раскрытии особенностей развития и

изменений китайского рынка капитала в условиях глобализации,

В соответствии с поставленной целью в диссертации решаются

следующие задачи:

– определить понятие «рынок капитала», рассмотреть его основные

элементы и структуру;

– выявить содержание процесса интернационализации рынка капитала,

его формы, методы, результаты, этапы развития и последствия для
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китайской экономики;

– выявить функции рынка капитала в современной рыночной экономике;

– классифицировать облигации по экономическим критериям и описать

их особенности;

– описать функции рынка акций;

– выявить характеристики производных финансовых инструментов;

– обозначить основные этапы развития китайского рынка капитала и

дать характеристику каждому из этапов;

– обобщить проблемы современного рынка капитала Китая;

– вывить перспективы интернационализации рынка капитала Китая.

Объектом исследования является современный рынок капитала.

Предмет исследования – интернационализация рынка капитала Китая как

формы его интеграции в мировое хозяйство.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

уточнены этапы и выявлены тенденции развития рынка капитала;

определены проблемы развития китайского рынка капитала при переходе к

инновационной экономике и предложены возможные пути их решения;

выявлено воздействие механизма квалифицированных национальных

институциональных инвесторов, механизма квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов, а также функционирования

Шанхай-Гонконг Stock Connect и Шэньчжэнь-Гонконг Stock Connect на

процесс интернационализации рынка капиталов Китая.

6

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЫНКА КАПИТАЛА

1.1 Понятие, функции и особенности рынка капитала

Рыночная экономика характеризуется не только рынками товаров и услуг,

рабочей силы (труда), но финансовым рынком. В отличие от других рынков

финансовый рынок характеризуется однородностью, на этом рынке деньги

используются в качестве актива-посредника. В зависимости от предмета

сделки финансовый рынок включает в себя вексельный рынок, рынок ценных

бумаг, валютный рынок, рынок производных финансовых инструментов,

валютный рынок и рынок золота. По временному признаку финансовый

рынок делится на денежный рынок (срок обращения финансовых

инструментов на котором до одного года) и рынок капитала, или срочный

рынок (срок обращения финансовых инструментов на котором более одного

года)1.

Рынок капитала является частью финансового рынка, где формируется

спрос и предложение на средне- и долгосрочный заимообразный капитал.

Цена капитала определяется в форме процентного дохода на этом рынке.

Рынок капитала позволяет корпорациям и отдельным лицам получать доход

от размещения временно свободных денежных средств.

Основные элементы рынка капитала:

– спрос на капитал;

– предложение капитала;

1
Сергеева И.Г. Финансовые рынки: Учеб.-метод. пособие. СПб.:НИУ ИТМО; ИХиБТ,

2014. С 4.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B3%D0%B8
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– процентный доход.
1

На рис. 1.1. представлено схема равновесия на рынке капитала. Спрос на

капитал представляют фирмы и население. При снижении цены капитала

расширяется спрос на кредиты у фирм и потребителей. Кривая предложения

капитала имеет положительный наклон, здесь потребители и фирмы играют

роль кредиторов.

Рис. 1.1 Равновесие на рынке капитала

Составлено по: Электронное учебное пособие по дисциплине «Микроэкономика», Раздел

2. Теория производства, Тема 5. Рынок капитала и рынок земли, URL:

http://eos.ibi.spb.ru/umk/2_6/5/5_R2_T5.html (Дата обращения: 12.11.2016)

Примечание: (r) – цена капитала в форме процентного дохода.

(Qc) – объем инвестиционных средств

(Dc) – спрос на капитал

(Sc) – предложение капитала

(E) – точка равновесия

В экономической литературе нет единственного способа классификации

«рынок капитала». В узком смысле рынок капитала – рынок ценных бумаг.

В широком смысле рынок капитала состоит из:

1
Кривонос Ю.Е. Экономическая теория: конспект лекций. Таганрог: ТТИ ЮФУ, 2009.

Тема 5. Рынок факторов производства, ценообразования и доходы от факторов

производства. 2.5.3. Рынок капитала. URL: http://www.aup.ru/books/m240/2_5_3.htm (Дата

обращения: 14.11.2016).
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– рынка банковских среднесрочных и долгосрочных займов (ссуд) и

– рынка ценных бумаг.
1

По мнению других экономистов,
2
рынок капитала делится на:

– рынок облигаций;

– рынок акций;

– ипотечный рынок.

По сравнению с другими рынками, рынок капитала являясь в

значительной степени срочным, имеет следующие четыре характеристики:

Во-первых, срок обращения у средств обмена длительный. Например,

продолжительность долгосрочных облигаций более чем один год; акция же

не имеет срока обращения, поскольку является вечной ценной бумагой;

период существования закрытого инвестиционного фонда, как правило, 15 -

30 лет.

Во-вторых, цель финансирования заключается в удовлетворении

инвестиционных потребностей. Долгосрочные средства на рынке капитала в

основном используются для пополнения основного капитала и расширение

производственных мощностей: открытие нового бизнеса, реконструкция или

увеличение объёма используемого оборудования, инвестиции в

национальные долгосрочные строительные проекты.

В-третьих, крупный масштаб финансирования и сделок. Масштаб

1

Ли Цзянь. Финансовое дело: учебное пособие. Пекин: Издательство высшего

образования, 2014. С 219.

[ 金融学. 李健. 北京：高等教育出版社. 2014.219 页. ]
2
Frederic S. Mishkin, Stanley G. Eakins. Financial Market and Institutions. Pearson Education,

2012. P 279.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0
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средств у предприятий обычно большой во время первичного публичного

предложения акций или увеличения капитала, или увеличения доли

предприятия на рынке капитала. В связи с тем, что эти средства

используются для долгосрочных инвестиций, их объем значительно больше,

чем оборотные средства, получаемые от банковского кредитования.

В-четвертых, доход на вторичном рынке является неопределенным. По

сравнению с краткосрочными финансовыми инструментами, в качестве


[…]


Масштаба рынка ценных бумаг Китая также получила значительное развитие.

Денежная сумма сделки Шанхайской и Шэньчжэньской фондовой биржи

более, чем Токийской фондовой биржи. Китай стал крупнейшим фондовым

рынком после США. Поэтому по рыночной капитализации и объему сделок

Шанхайская фондовая биржа являются одними из лучших бирж в мире, и

стала одной из самых влиятельных бирж в мире. Еще завершена реформа,

позволяющая торги акциями китайских гос. компаний на шанхайской и

шэньчжэньской биржах, препятствующих развитию рынка, в Китае имеет

рыночная основа для открытия интернационального эшелона.

Вывод: Интернационализация является необходимым этапом развития

рынка капитала. Интернационализации рынка капитала Китая развилась с

нуля, через три этапа достигла неплохих успехов. Но в настоящее время
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рынок капитала еще не совсем открыт, интернационализация рынка капитала

находиться перед серьёзными вызовами. Правительство уже ставил запуск

интернационального эшелона на повестку дня, объем и размер открытости

рынка капитала будут увеличиваться. Тогда на рынке капитала корпоративное

управление, раскрытие информации, нормализация рыночных операций и

инвестиционная философия и так далее будут постепенно зрелыми.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный в данном исследовании анализ позволяет сформулировать

следующе выводы и предложения:

1. Рынок капитала является частью финансового рынка, где формируется

спрос и предложение на средне- и долгосрочный заимообразный капитал.

2. Основные элементы рынка капитала: спрос на капитал; предложение

капитала; процентный доход.

3. рынок капитала состоит из: рынка банковских среднесрочных и

долгосрочных займов (ссуд) и рынка ценных бумаг.

4. Рынок капитала имеет следующие четыре характеристики: 1) срок

обращения у средств обмена длительный. 2) цель финансирования

заключается в удовлетворении инвестиционных потребностей. 3) крупный

масштаб финансирования и сделок. 4) доход на вторичном рынке является

неопределенным.

5. Рынок капитала выполняет следующие важные функции: 1) Арена для

финансирования и инвестиций. 2) Место эффективного распределения

ресурсов. 3) Стимулирование слияния и реорганизации. 4) Стимулирование

оптимизации производственной структуры.

6. По виду эмитента различают государственные облигации,

муниципальные облигации и корпоративные облигации.

По конвертируемости различают конвертируемые облигации и

неконвертируемые облигации. Конвертируемые облигации могут быть

конвертированы в обыкновенные акции.
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По типу дохода различают дисконтная облигация и купонная облигация.

7. Рынок облигаций Китая характеризуется: 1) Межбанковский рынок

(внебиржевой рынок) является основным органом рынка облигаций. Объем

облигаций и объем торговли на межбанковском рынке приходится около 90%

рынка облигаций. 2) Китайский рынок облигаций стремится к инновациям,

имеет полный ассортимент видов облигаций. 3) Размер выпуска облигаций

постепенно расширяется, но еще уступает в объёме выпуска акций.

8. К основным функциям рынка акций обычно относят следующие: 1)

Способствование понижению рисков. 2) Сбор информации. 3) Мониторинг и

контроль предприятий.

9. Характеристики производных финансовых инструментов: 1)

Экономический рычаг. 2) Торговля проходит через период времени 3)

Высокий риск.

10. Этапы развития рынка капитала Китая:

Этап I: Предварительный этап рынка капитала Китая, 1978-1992.

Данный этап проходил: 1) Реформа системы акционирования и появление

акций. 2) Появление облигаций. 3) Появление фондовых бирж и брокерских

компаний. 4) Эксперимент фьючерсных сделок.

Этап II: Этап формирования и развития общенационального рынка

капитала, 1993-1998. Данный этап проходил: 1) Установление единой

системы регулирования. 2) Установление системы официального

утверждения выпуска акций. 3) Развитие фондовой биржи. 4) Расширение

внешних связей. 5) Предварительное развитие рынка фьючерсов.
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Этап III: Этап дальнейшего упорядочения и развития рынка капитала,

1999-2016. Данный этап проходил: 1) Постепенное совершенствование

правовой системы на рынке капитала. 2) Многоуровневая рыночная система и

разнообразие продукции ценных бумаг. 3) Развитие рынка облигаций. 4)

Развитие рынка фьючерсов.

11. Проблемы современного рынка капитала Китая: 1) Система

раскрытия информации на рынке капитала Китая является несовершенной. 2)

Недостаточно инвестиционного менеджмента и управления рисками. 3)

Источники средств на рынке капитала Китая однообразные. 4) Трудные

проблемы финансирование малых и средних предприятий

12. Интернационализация рынка капитала Китая делится на три

основных этапа:

Первый этап: эмиссия акций типа «B», тип «Н» «S» и т.д.

Второй этап: программа квалифицированных внутренних

институциональных инвесторов и программа квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов.

Третий этап: перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга и

перекрестные торги бирж Шэньчжэня и Гонконга.

13. Принятие программ QFII и QDII способствовало:

1) Увеличению предложения денежных средств на рынке. 2)

Диверсификации инвестиционных субъектов рынка. 3) Повышению

конкурентоспособности рынка ценных бумаг Китая на международном

рынке.
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14. Интернациональный эшелон, который возможно выпускать в

будущее, считается с удовлетворением потребности внутренних частных

инвесторов в инвестициях на внешний рынок ценных бумаг, когда китайский

юань еще является неконвертируемой валютой. Китай уже имеет

макроэкономическую и рыночную основу для открытия интернационального

эшелона.

Наше исследование показывет, что в настоящее время рынок капитала

Китая достиг переломного момента и в скором будущем Китай станет

международным финансовым и фондовым центром, а китайская валюта -

одной из ведущих валют мира.
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