РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чжан Ин по теме «Интернационализация рынка капитала Китая»

Выпускная квалификация работа студентки Чжан Ин состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованных источников.
Во введении сформулированы актуальность, разработанность и цель исследования, структурированная в форме конкретных задач, привязанных к определенным разделам работы.
В первой главе Чжан Ин раскрывает теоретические основы функционирования рынка капитал. Материал хорошо известный, изложен, в целом, правильно. Первоисточник, на который опирается автор, датирован 2006 годом. Магистранту экономического факультета СПбГУ было лучше использовать более современные издания очень хорошего учебника В. А. Лялина «Рынок ценных бумаг».
Вторая глава работы информативна и полезна с точки зрения расширения представлений о становлении фондового рынка Китая. Что очень ценно, автор, наряду с обширной статистикой, раскрывает и правовые основы функционирования фондового рынка. Два замечания по второй главе. Когда автор дает динамику объема облигационного рынка, он не должен упускать из виду временной аспект заимствований, поскольку это важнейшая характеристика, в которой отражается состояние экономики Китая. Во-вторых, здесь была бы очень желательна статистика о том, насколько успешно заемщики справляются со своими обязательствами по обслуживанию долга. Только при наличии данной информации мы будем в состоянии дать адекватную оценку приводимой автором динамике этого рынка.
В конце второй главы автор говорит нам об однобокости (одноканальности) заемных источников капитала и констатирует, что «источники капитала в Китае должны быть многоканальными» (с. 56).
Третья глава в значительной мере посвящена этой проблеме. Здесь приведена очень интересная статистика о процентной доле иностранных институциональных инвесторов, которая неожиданно составляет смехотворную величину 0.3%. Чжан Ин и сама понимает, что это очень мало, но никаких комментариев, к сожалению, не дает.
К достоинствам этой части работы можно отнести информацию о структурной перестройке и инновациях на рынке капитала Китая, а также о необходимости и возможности его более глубокой интернационализации. В работе использована современная литература, на основании которой дано развернутое обоснование выводов.
Наряду с общей положительной оценкой работы нельзя не отметить превалирование литературы на китайском языке в ущерб источникам на других языках, и прежде всего русскоязычным, что несколько снижает качество работы, в частности степень отражения дискуссионности рассматриваемых в ВКР проблем. Помимо этого, текс местами требует стилистической доработки с точки зрения русского языка.
Устранение этих недостатков позволило бы повысить научный уровень ВКР.
Подводя итого, можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Чжан Ин выполнена на достаточно хорошем академическом и практическом уровне, содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме. Заявленная в названии тема, раскрыта в значительной степени.
Полагаю, что выпускная квалификационная работа магистранта экономического факультета СПбГУ Чжан Ин, выполненная по теме «Интернационализация рынка капитала Китая» заслуживает хорошей оценки, а её автор заслуживает присвоения квалификации «магистр» по направлению 080100 ― «Экономика».
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 Рецензент: Сорокин Александр Иванович, кандидат экономических наук, доцент,
доцент кафедры «Менеджмент и маркетинг» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I».
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